
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO
ESTADO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 59 DE 06/03/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-

gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-

blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011RESOLVE:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 59 de 06/03/2017, publicada no D.O. 

E nº 33.327 de 07/03/2017Onde se lê: REALIZAR CAPACITA-

ÇÃO DO GERENCIADOR DE AMBIENTE LABORATORIAL – GAL / 

MÓDULO ANIMALLeia-se: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO LABO-
RATÓRIO GUADALUPEREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SESEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 176159
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 209,210,211 e 212 de Diárias de 10/05/2017
Objetivo:Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades 
de campo no município.
servidores:Manoel L. dos Santos laboratorista mat:0478819
José Solon Barbosa ag. de saúde pública mat:0502767
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú Período: 17/05/17
Castanhal/Curuçá Período:18/05/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 176164
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 225 DE 04 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Receber orientação da Assessoria Jurídica, CPL e 
Assessoria Financeira/Nível Central  acerca dos processos 
licitatórios nº02,03 e 04/2017 e junto ao NISPLAN/SESPA para 
esclarecimento de inconsistência nas informações no Sistema 
SIGPLANOrigem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Edinei da Silva Costa 54180767-2 Agente Administrativo

Dione dos Santos Gonçalves 5894997-1 Agente Administrativo

Período: 08 a 12/05/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 226 DE 05 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação das equipes da estratégia de 
Saúde da Família em Pré-natal e coleta de PCCUOrigem: 
Capanema/PA - Destino(s): Santarém Novo/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Período: 08 a 12/05/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 176352
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 083/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica do nível central na 
realização de capacitação em ações de leishmaniose e 
implantação de LV Humana e CaninaPeríodo da viagem: 15 a 
19/05/2017Quantidade: 4,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Ulianopolis e Dom Eliseu – PAServidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Edina Araujo Gonçalves 571744831 Veterinária/Coordenador

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 176346

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 95 DE 09 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Conduzir L/M Panagiotes do 8º CRS que servirá de base 
durante a Ação de Controle de Malária, busca ativa, monitoramen-
to da utilização e instalação de MILD,S, diagnóstico, tratamento 
e educação em saúde no interior do Município de Curralinho.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57206232/1 AILTON RODRIGUES BORGES (Mari-
nheiro Fluvial de Convés) e 5901405/1 ALDO BRAGA LOBATO 
(Marinheiro Fluvial de Convés) 14,5 Diárias de 13 a 27/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 176323
PORTARIA Nº 98 DE 09 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Reunir-se com a equipe local do Programa de Comba-
te a Malária no sentido de defi nir plano de estratégia nas ações 
a serem desenvolvidas nas diversas localidades da zona rural 
deste município, bem como visita nas UDTs.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57206163/1 ERICKSON NAZARENO PINA (Ag. 
de Controle às Endemias) e 57206189-1 WELDECI CASTRO DE 
OLIVEIRA (Ag. de Controle às Endemias) 5,5 Diárias de 14 a 
19/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 176331
PORTARIA Nº 94 DE 09 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Participar do 4º Laboratório de Inovação em Planeja-
mento, Gestão, Avaliação e Regulação Políticas, Sistemas Redes 
e Serviços de Saúde. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5904368-1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA (Di-
retora do 8CRS) e 57190515-1 ERIKA BARROS ALVES CORDEI-
RO (Farmacêutica) / 3,5 Diárias  de 24 a 27/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 176319
PORTARIA Nº 96 DE 09 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Conduzir a Lancha Ruy Pinheiro que servirá de apoio 
para os servidores que irão realizar Ações de Controle de 
Malária, busca ativa, monitoramento da utilização e instalação 
de MILD,S, diagnóstico, tratamento e educação em saúde, no 
interior do município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.

Servidor(es): 0502458 EDUARDO SARDO VALENTE FILHO (Con-
dutor de Lancha) e 5901500-1 LUIS SANTANA FERREIRA (Mari-
nheiro Fluvial de Convés) 14,5 Diárias de 13 a 27/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 176326
PORTARIA Nº 97 DE 09 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Realizar supervisão aos trabalhos de busca ativa, 
diagnóstico, tratamento de malária, bem como distribuição de 
MILDS e supervisão nas UDTs da zona rural deste município.
 Origem: BREVES/PA - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57206140/1 MARCELO NONATO DA COSTA 
FARIAS (Ag. de Controle de Endemias) e WANDERLEY COR-
RÊA DE ARAÚJO (Aux. de Laboratório) / 9,5 Diárias de 13 a 
22/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 176330
PORTARIA Nº 99 DE 09 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Acompanhar técnico do Nível Central nas Ações de 
Vigilância em Saúde Ambiental.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO E PORTEL/PÁ.
Servidor(es): 0505726 JOÃO OTÁVIO GOMES DE OLIVEIRA 
(Agente de Saúde ) / 4,5 Diárias de 15  a 19/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 176334
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023 DE 08 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017- CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33323 de 01/03/2017CONSIDERANDO os termos da 
C.I Nº 231/2017- Divisão Técnica
RESOLVE:
Designar a servidora RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA, Id 
Funcional 54189018/1 ocupante do cargo de Nutricionista, lotada 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão 
Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento da titular Iglea Thaiana Silva Fontinelles, 
no período de 08/05/2017 a 15/05/2017DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SESESPA/ 9° CRS, 10 
de Maio de 2017MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 176257
.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 69 de 31 de Março de 2017/ Publicado 
no Diário Ofi cial n° 33.351 de 10/04/2017 Protocolo 
165046Servidor (a):
Alberto Soares da Silva
Onde se lê
Período: 21/03/2017 a 27/03/2017 /  Nº de Diária: 6,5 ( Seis 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 21/03/2017 a 30/03/2017 /  Nº de Diária: 9,5 ( nove 
diárias e meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SEMARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 176258


